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Kära läsare!
Det blir sommar. Kyrkportarna står öppna till både för-
samlingsbor i Vadstena och Dals församlingar och besö-
kande från alla världens hörn. Hjärtligt välkomna till Vad-
stena och de andliga platserna i vårt pastorat! Många dras 
till Klosterkyrkan och den innerliga atmosfären i kloster-
området. Men även kyrkorna på landet med sin ännu äldre 
historia är väl värda ett eller flera besök.
Särskilt dagarna kring den 23 juli kommer bli uppmärk-
sammade i år. Många pilgrimer besöker Birgittaskrinet i 
församlingens klosterkyrka och minns den Heliga Birgitta 
av Vadstena på hennes dödsdag för 650 år sedan, året var 
1373. Därefter fördes hennes stoft i en procession under 
mer än ett halvt år från Rom till Vadstena. 
Vi är glada över att minnet av den Heliga Birgittas himmel-
ska födelsedag fortfarande är aktuellt i vår tid. Mångfaldigt 
är det som har växt ur Birgittas arv. Tillsammans med 
våra trossyskon i andra samfund vill vi leva och tro i en 
ekumenisk anda. Under Birgittaveckan i juli finns många 
möjligheter till andakt och gudstjänst gestaltade av de olika 
traditionerna. Birgitta är även levande genom den växan-

GERHARD PAPING 
Tillförordnad kyrkoherde
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de pilgrimsrörelsen. Svenska kyrkans Pilgrimscentrum i 
Vadstena har blivit en välkomnande mötesplats under åren 
och har precis firat 25 års jubileum. Idag hör pilgrimer, 
som vandrande kommer och går, till stadsbilden. Läs gärna 
Hans-Erik Lindströms spännande och uppmuntrande 
skildring av Pilgrimscentrums unga liv. 
Den Heliga Birgitta – vem var hon? Sandra Ottander har 
tillsammans med Sonja Ander Slootman arbetat fram en 
nyskriven föreställning om Birgittas liv. Hon själv kommer 
till tals när den gripande monologen uppförs ett stort antal 
gånger under sommar och höst i Klosterkyrkan. 
Birgittas himmelska födelsedag väcker också vår saknad av 
de nyligen avlidna Torbjörn Ahlund och Martin Lönnebo. 
Otaliga är de vittnesmål i och utanför församlingen som 
med varma ord beskriver de spår av tro och tillit som dessa 
två har lämnat i människors hjärta. Må vi alla en gång 
förenas i den himmelska skaran inför Guds tron. 
På söndag den 23 juli, i år firas den som Kristi förklarings 
dag, läser vi i Uppenbarelseboken om Johannes av Patmos. 
Han ser i en vision Jesu Kristi ”ansikte som var som solen 
när den lyser i sin kraft”. Och hans röst förkunnar det gla-
da budskapet: ”Var inte rädd. Jag är den förste och den siste 
och den som lever. Jag var död, och se, jag lever i evigheters 
evighet, och jag har nycklarna till döden och dödsriket.”
Gud välsigne era vägar under sommaren och fylla era liv 
med ljus och hopp!
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Sommartid och 
öppna sinnen
De där benådade stunderna av otvungenhet och lätthet i tanke och 
steg, då jag lekfullt och nyfiket betraktar världen - soldiset, lövverket, 
fågelsången, vågorna... De kan dyka upp när som helst på året, men 
kanske är jag lite mer öppen för dem om sommaren. Att jag den års- 
tiden är mer benägen att släppa in en liten bit av en större och klarare 
verklighet. 
 ”En sommarspalm jag sjunga må i själens vinterdagar 
och låta tungsint tanke gå och mana sommarns hagar...”  
skriver Harry Martinsson.  
 Under årets sommarmusikserie, som äger rum i fyra av kyrkorna 
utanför staden samt i Klosterkyrkan, bjuds vi på en klanglig mosaik, 
då musiker från när och fjärran tar oss med på musikaliska upptäckts- 
färder.  Välkommen att lyssna till ord och toner som berör och skänker 
ro och lisa, som kanske enligt Martinssons psalmdiktning kan ”...träda 
fram till sinnets stöd i vinterns långa själanöd...” Kom och låt dig sköljas 
med av musik som stämmer till både andakt och fest! 
Beatrice Paping, organist
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Klingande trumpet

Tisdagen den 27 juni klockan 20.00 har du en fantastisk möjlighet 
att höra världstrumpetare Jan Gustavsson tillsammans med organist 
Beatrice Paping ge en konsert i Rogslösa kyrka med titeln Klingande 
trumpet. Jan är född och uppvuxen i Vadstena och började att spela 
trumpet för Birger Edlund som elvaåring. Han har studerat vid Folkliga 
musikskolan i Motala, på Musikhögskolan i Göteborg och vid Chicago 
Symphony Orchestra, och han har spelat i symfoniorkestrar världen 
över och haft otaliga solouppdrag. Han har spelat under dirigenter 
som Sixten Ehrling och operastjärnor som Placido Domingo. Säsongen 
2012-13 var Jan solotrumpetare i Staatskapelle Berlin och han har varit 
gästlärare vid Fudaction Barenboim-Said i Sevilla samt vid Rostock 
Hochschule für Musik. Numera bor Jan Gustavsson i Medevi tillsam-
mans med familjen.
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Tisdagen den 4 juli klockan 20.00 sjunger Simplyfive i Vadstena klos-
terkyrka. A cappella-gruppen består av David Pettersson, Erik Nyström, 
Dennis Astorsdotter, Erik Stålberg och David Edström. Medlemmarna 
i Simplyfive möttes för första gången i Uppsala domkyrkas gosskör och 
har sjungit tillsammans i över 10 år. Ensemblen grundades 2011 som 
ett projektarbete på gymnasiet, och kvintetten har sedan dess flitigt 
turnerat genom Sverige, samarbetat med ledande körer och orkestrar 
samt medverkat tillsammans med The King’s Singers vid en konsert i 
Uppsala domkyrka som lockade 2000 besökare. Gruppen arrangerar 
även regelbundet egna konserter, framför allt genom gruppens populära 
konsertkoncept ”I sagornas värld”. År 2017 tilldelades gruppen ”Kag-
genstipendiet”, instiftat av Sångsällskapet Orphei Drängar (OD). ”Med 
rötter i Uppsala domkyrkas gosskör och röster från en blytung bas till 
himmelsk countertenor förenar de god ton och tradition med passion och 
precision”. Genom att sjunga och arbeta med enbart rösten som instru-
ment bjuder de in till en upplevelse där de förmedlar och förenar olika 
genrer och epoker. Denna sommarkonsert inbjuder därför till en unik 
musikupplevelse och en resa genom tidsepoker och känslor. 

Stämning 
med Simplyfive
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Tisdagen den 11 juli klockan 20.00 är du välkommen Nässja kyrka för att 
göra en folkmusikalisk resa genom Sverige. Ida Meidell Blylods senstränga-
de barockfiol och Johan Hedins nyckelharpor skapar rika klangvärldar när 
dessa musiker rör sig genom låttraditionens skiftande former. Musiken tar 
avstamp i 1700-talet, men sträcker sig ända in i vår tid. Den formas av Idas 
många spelsätt och influenser från när och fjärran, och av Johans unika sätt 
att ackompanjera och tänja på gränserna för nyckelharpans möjligheter i 
täta arrangemang och ett innerligt samspel. Ida Meidell Blylod är folk-
musiker och barockviolinist från Umeå med en stark passion för fiolens 
rika mångsidighet och spektra av uttryck. I hennes känsliga spel visar sig 
en verklig förmåga att skapa närvaro och göra varje framträdande unikt. 
Ida har under många år turnerat på de europeiska folkmusik- och barock-
scenerna, och anlitas ofta som pedagog på internationella kurser i låtspel. 
Johan Hedin är en världsturnerande nyckelharpspelare från Småland som 
blivit förebild för många genom sättet att hantera sitt instrument. Hans 
musikaliska nyfikenhet är hela tiden ledstjärnan som för honom in i nya 
spännande samarbeten. Hans egna modell av instrumentet, oktavnyckel-
harpan har ett djupare register och en alldeles egen klang.

Vindlande toner
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Havets sånger
Tisdagen den 18 juli klockan 20.00 framför sopranen Karin Lundin och 
pianisten och organisten Mathias Kjellgren ett härligt program på tema 
hav och sjö i Vadstena klosterkyrka. Bland kompositörerna kan nämnas 
Nordqvist, Dvořák och Nystroem. Karin och Mathias har musicerat till-
sammans i sju år och framfört en mängd olika konsertprogram runtom i 
Sverige. De har fått mycket uppskattning för sitt skickliga musicerande, 
sin berörande sång samt för sin publikkontakt. Karin Lundin är sopran 
med konstnärlig masterexamen från Musikhögskolan i Malmö samt 
utbildad vid Operahögskolan i Stockholm och Operastudio 67. Hon har 
varit solist i bl a Beethovens 9:e symfoni, Pergolesis Stabat Mater, Vivaldis 
Gloria och Faurés Requiem och framfört en mängd sångcykler. Hon har 
framträtt i roller så som Pamina i Trollflöjten och titelrollen i Rusalka, 
samt medverkat i Candide på Kungliga Operan, Ragnarök på Göteborgs- 
operan och Parsifal på Malmö Opera. Mathias Kjellgren är organist, 
utbildad vid Kungliga Musikhögskolan i Stockholm samt i Frankrike och 
Spanien, där han belönades med ”Diploma de Organo". Mathias bedri-
ver en omfattande konsertverksamhet i många europeiska länder samt i 
Sydafrika och USA och är vid sidan om detta pedagogiskt verksam som 
orgellärare och föreläsare vid bl a Kungliga Musikhögskolan i Stockholm. 
Mathias har även gjort ett stort antal CD- och radioinspelningar.
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Fritt fram för 
leklust i kyrkan
”Nu vill jag ha dop!” säger Harriet och tar fram  dopskå-
len ur skåpet. Bebisen, en mjukisdocka låg nyss i den lilla 
träkistan men nu är det dags för en ny ceremoni. Harriet 
passar också på att byta till nya prästkläder. Hon tar en 
smaragdgrön mässhake och är noga med att lägga på sig 
en stola i samma färgskala. Lillebror Fritjof, i ljusblå mitra 
är fullt upptagen med att samla in pengar i kollekthåven.
TEXT: KATARINA SANDSTRÖM BLYME FOTO: FREDRIK UNGER

Syskonen Harriet och Fritjof är vid barnens altarskåp i Vadstena klos-
terkyrka, en plats de besökt många gånger, både med sina föräldrar men 
också med förskolan.
– De är väldigt förtjusta i att leka begravning, säger deras mamma Maria 
Segersäll och stoppar en slant i kollekthåven.
I barnens altarskåp finns det mesta som hör till kyrkans ritualer: en kalk, 
en oblat-ask, en brudkrona, albor, mässhakar, kistdekoration, krucifix, en 
kräkla... Allt i miniatyr och i icke-stöldbegärliga material. Liknande  
”lekplatser” finns i ett tjugotal kyrkor i Linköpings stift. Maria Segersäll 
uppskattar altarskåpet. 
– När man är med barn i en kyrka blir det mycket ’inte röra!’. Men här är 
det fritt fram!
OM BARNENS ALTARSKÅP 
De flesta inventarier är köpta på återvinning och second hand och där-
efter målade eller på annat sätt anpassade. Kläderna är sydda av Monica 
Hugoson, Ingegerd Gårdh och Gun-Britt Karlsson. Altarkorset är en gåva 
från Lars Lingius och bakgrundsbilden är en kopia från Klosterkyrkans 
altarskåp.



                  11



          12

Ögonblick ur mitt liv
HELIGA BIRGITTA
TEXT: S OTTANDER, S ANDER SLOOTMAN FOTO: C SCHNELL/PRIVAT

Ingegerd Lindaräng bad Sandra Ottander, skådespelare, manusförfattare 
och logonom, att föra traditionen vidare att berätta om Heliga Birgittas 
liv i Vadstena. Birgittas egen kyrka känns fortfarande som en naturlig 
spelplats för detta.
Tillsammans med Sonja Ander Slootman, regissör, producent och musi-
ker, har de nu jobbat med musikmonologen Ögonblick ur mitt liv - Heliga 
Birgitta i över ett år.
Sandra fick fria händer av Ingegerd att skriva ett nytt manus. Monolo-
gen med inspelad musik komponerad av Peter Floor, Nederländerna och 
Mauro Godoy Villalobos, Chile, har premiär den 28 juli klockan 19.00 i 
Vadstena klosterkyrka.
Varmt välkomna!
Föreställningens längd: 1 timme
Biljetter: Tickster.com, 0771-47 70 70
Arrangemanget framförs i Vadstena klosterkyrka fredag, lördag och 
söndag vid ett stort antal tillfällen i sommar och höst med start fredag 
den 28 juli klockan 19.00. Se kalender i appen Kyrkguiden, på svenska-
kyrkan.se/vadstena, på tickster.com eller här i Kyrkporten från sidan 20. 
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Sandra Ottander arbetar som 
röst- och talpedagog med este-
tisk inriktning och som skåde-
spelare. Hon har sedan starten 
anlitats av uppdragsgivare som 
Sveriges Television, Sveriges 
Radio, Calle Flygare teatersko-
la, Lunds universitet, KTH och 
Stockholms universitet. Enga-
gerad i Lottakåren, Franciskus 
Tredje Orden.
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         Anmäl dig på svenskakyrkan.se/vadstena/casaungdom

      KONFIRMAND 2023/2024

Sommaröppna
kyrkor 2023
Sommaröppna
kyrkor 2023
Sommaröppna
kyrkor 2023 180

KYRKOR  
I ÖSTERGÖTLAND 

OCH NORRA  
SMÅLAND

Info och  
öppettider

Årets sommarbroschyr finns att hämta i våra kyrkor
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ETT SOMMARCAFÉ 
MELLAN KLOSTERKYRKAN 

& KLOSTERMUSEET

Kaffe, te, läsk, matiga mackor, 
glass, bullar & kakor

ÖPPETÖPPET
9.30-17.00 9.30-17.00 

26 JUNI - 6 AUGUSTI

Café TrossbodenCafé Trossboden
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Pilgrimscentrum i 
Vadstena 25 år
TEXT: HANS-ERIK LINDSTRÖM FOTO: PÄR FRIBERG

Den 1 januari 1997 startade Nordens första pilgrimscentrum sin verk-
samhet i Vadstena. Kjell Karlsson, dåvarande kyrkoherde i Vadstena 
hade haft med sig en vision från England om ett pilgrimscentrums 
vardande i Birgitta Birgersdotters – den heliga Birgittas - stad. Idén 
presenterades för dåvarande biskopen i Linköping Martin Lind, som 
tog sig an idén och planterade den i stiftsstyrelsen. Att utveckla pil-
grimstanken i stiftet var ett mål han hade som biskop. Hans företrädare 
Martin Lönnebo hade också varit besjälad av pilgrimstanken. Själv 
hade jag just avslutat en tjänst på kyrkokansliet i Uppsala som ansvarig 
för diakoni och samhällsfrågorna, parallellt med en tjänst på stiftskans-
liet i Linköping.
Det beslutades att jag till en början skulle börja på halvtid och försöka 
bygga upp ett pilgrimscentrum i Vadstena. Här fanns en politisk och 
kyrklig historisk kultur. Här låg Sveriges kanske mest kända pilgrim 
begraven – den heliga Birgitta – som ibland kallats pilgrimernas pil-
grim. Här fanns landets främsta pilgrimskyrka – Klosterkyrkan – som 
t o m överträffade Nidarosdomen i Trondheim under senmedeltiden, 
vad gäller antalet pilgrimsbesökare. Här fanns en mycket vacker natur 
och en andlig atmosfär, som få andra platser kunde mäta sig med.
Här fanns från allra första början en jordmån för en utveckling av pil-
grimstanken. Däremot var det ont om lokaler. Därför blev Pilgrimscen-
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trums första lokal ett rum och ett kök i den s k bageribyggnaden strax 
intill Klosterkyrkan (det som nu är härbärget Hebron). Det fanns ett 
bord, en stol och en telefon. Det började i enkelhetens och långsamhet-
ens tecken. I liten skala.

En ringa begynnelse
Ett korn hade planterats i jorden. Ett litet pilgrimsfrö. Det började med 
morgonbön i Klosterkyrkan: Laudes. Kvart över nio. Det var då bussen 
från Linköping (där jag då bodde) kom fram till Vadstena. Så satt vi 
några trogna själar och bad ur Tidegärden. Dag efter dag. Vecka efter 
vecka. Så kom några till för att be tillsammans med oss. Så utökades 
bönelivet successivt. Till slut blev det till en daglig bönerytm var tredje 
timme i Klosterkyrkan. Bönerytmen kom med tiden att prägla allt var-
dagsarbete – för både anställda och besökare vid det som kom att kallas 
Pilgrimscentrum. Till sist blev böne- och gudstjänstlivet i Klosterkyr-
kan landets mest besökta gudstjänstlokal.
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Tillväxten
Så började det. I långsamt tempo. Sakta växte det lilla pilgrimsfröet och 
blev till en liten grön stängel. Vecka efter vecka. Månad efter månad. 
År efter år. Människor började komma till det Pilgrimscentrum som 
alltmer blev till genom restaurering av den gamla bagarboden med 
hjälp av Statens fastighetsverk (som äger lokalerna). Under några år 
växte Pilgrimscentrum (PC) kraftigt. Ett café kom till och ett bibliotek, 
några arbetsrum och ett kapell, ett pilgrimshärbärge och en butik med 
böcker och pilgrimsutrustning. Samarbetet med Vadstena folkhög-
skola förstärktes, liksom med klosterhotellet, turistnäringen, vandrar-
hemmet, örtagårdens vänner, kommunen och andra intressenter. Och 
förstås med Vadstena församling, Vätternkyrkan, Birgittasystrarna och 
Mariadöttrarna. Det tillkom ytterligare tjänster genom stiftsstyrelsens 
generösa försorg – ännu en präst, en diakon, en husmor, en assistent 
och en informatör. Dessutom växte antalet volontärer till över hundra 
stycken.

Många delar blir en helhet
Idag är Pilgrimscentrum i Vadstena pilgrimsrörelsens ”Mecka” i Skan-
dinavien. Det som stiftsstyrelsen i Linköping backat upp under alla 
dessa år har alltså fått en stor spridning i hela Norden. Idag kan man 
säga att PC arbetar lokalt, med att ta emot och sända iväg pilgrimer 
till och från Vadstena tillsammans med Vadstena församling, regionalt 
dvs i stiftet; inspirera och ta emot församlingar från Östergötland och 
norra Småland och därmed utveckla pilgrimstanken, och nationellt ge-
nom att många andra stift nu arbetar med pilgrimsarbete och att alltfler 
församlingar använder sig av pilgrimstanken i det vanliga församlings-
arbetet och slutligen internationellt genom kontakterna med övriga 
nordiska länder samt England och Tyskland.
Efter 25 år har nu Pilgrimscentrums olika delar blivit till en helhet. I 
glädje kan vi fira PC:s existens. Det har kommit att betyda mer än vad 
man från början kunde ana för den nygamla pilgrimsrörelsens tillkomst 
och utveckling. Vi får tacka Gud och alla de människor som varit med 
i olika skeden av Pilgrimscentrums historia och bidragit till dess 
utveckling.



KYRKORÅDETS ORDFÖRANDE 
HAR ORDET
Vadstenas tidigare kyrkoherde Torbjörn 
Ahlund har avlidit. Tack Torbjörn för 
allt du har betytt för Vadstena och Dals 
församlingar. Det är med sorg och saknad 
vi har tagit farväl av dig. Våra tankar går 
till dem som du har lämnat kvar. Vila i frid 
Torbjörn.
Pär Martinsson, pastoratets kyrkogårds- 
och fastighetschef, har slutat sin tjänst hos 
oss och kommer flytta till ett nytt arbete 
i Stockholm. Han avtackades i samband 
med högmässan den 30 april. Tack för allt 
gott som du har uträttat i våra församlingar. 
Guds välsignelse och stort lycka till på 
din fortsatta livsväg.
Just nu är kyrkorådet inne i en intensiv process med att rekrytera en 
kyrkoherde och även en ny kyrkogårds- och fastighetschef. Under maj 
månad har det genomförts intervjuer. Det har varit bra sökande till 
tjänsten vilket är mycket positivt. 
Kyrkorådet har nu även beslutat om bokslut och verksamhetsberättelse 
för 2022. De har godkänts av kyrkofullmäktige. Glädjande är att pasto-
ratet, genom generösa gåvor, fått ett positivt resultat. Vi tackar ödmjukt 
för alla gåvor och ber om Guds välsignelse över dem.
Till hösten är vår/min förhoppning att vi ska kunna välkomna en ny 
kyrkoherde och en ny griftegårdchef men även informera om och för-
djupa arbetet med vår antagna församlingsinstruktion (FIN), eller som 
jag vill kalla den: församlingsvision. Under hösten ska vi även börja 
planeringen av verksamheten för 2024.
Jag önskar er alla en härlig och vilsam sommar.

Carina Åsman 
Kyrkorådets ordförande
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TORBJÖRN AHLUND
1952-2023
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Kalender
VADSTENA FÖRSAMLING
 
 JUNI
....................................................
2 fre 14 Gudstjänst, Wasagården 
 15.30 Gudstjänst, Vätterngården 
  18 Taizémässa, Klosterkyrkan
4 sön Heliga trefaldighets dag 
 11 Högmässa, Klosterkyrkan 
6 tis Nationaldagen 
 7 Gökotta vid fågeltornet, Hov 
 20 Nocturne - musik på 
 nationaldagen, Klosterkyrkan. 
 Vadstena kyrkokör, Vadstena 
 Vocalis och instrumentalister 
9 fre  18 Mässa, Klosterkyrkan
11 sön 1 söndagen efter trefaldighet
 11 Högmässa, Klosterkyrkan 
16 fre 14 Gudstjänst, Wasagården 
 15.30 Gudstjänst, Vätterngården 
  18 Mässa, Klosterkyrkan
18 sön 2 söndagen efter trefaldighet 
 11 Högmässa, Klosterkyrkan 
20 tis 20 Tavlor på en utställning, 
 Klosterkyrkan. Orgelmusik av 
 Mussorgskij med Mark Falsjö.
25 sön Den helige Johannes döparens dag 
 11 Högmässa, Klosterkyrkan 
 Sammanlyst 
28 ons 18 Konfirmationsmässa, 
  Klosterkyrkan 
30 fre 14 Gudstjänst, Wasagården 
 15.30 Gudstjänst, Vätterngården

 
 JULI
....................................................
2 sön 4 söndagen efter trefaldighet
 11 Högmässa, Klosterkyrkan
4 tis 20 Stämning med Simplyfive,  
 Klosterkyrkan. A cappella-sång med  

 David Pettersson, Erik Nyström,  
 Dennis Astorsdotter, Erik Stålberg  
 och David Edström.  
9 sön Apostladagen
 11 Högmässa, Klosterkyrkan 
16 sön 6 söndagen efter trefaldighet
 11 Högmässa, Klosterkyrkan 
18 tis 20 Havets sånger, Klosterkyrkan 
 Sopranen Karin Lundin och pianisten  
 och organisten Mathias Kjellgren  
 framför tonsättningar av bl a 
 Nordqvist, Dvorák och Nystroem.  
 21 Completorium SSB, Klosterkyrkan 
19 ons 9 Mässa SSB, Klosterkyrkan  
 20 Completorium och predikan 
 SSB, Klosterkyrkan 
20 tor 8 Laudes SSB, Klosterkyrkan 
 8.30 Mässa SSB, Klosterkyrkan 
 12 Sext SSB, Klosterkyrkan  
 18 Vesper och predikan SSB,   
 Klosterkyrkan 
 19 Completorium SSB, 
 Klosterkyrkan 
21 fre 8.00 Laudes SSB, Klosterkyrkan 
 8.30 Mässa SSB, Klosterkyrkan 
 12 Sext och meditation SSB,  
 Klosterkyrkan 
 18 Vesper och predikan SSB,   
 Klosterkyrkan 
 19 Completorium SSB, 
 Klosterkyrkan 
22 lör 7.45 Laudes SSB, Klosterkyrkan 
 8.30 Mässa SSB, Klosterkyrkan 
 12 Sext och meditation SSB,  
 Klosterkyrkan 
 18 Vesper med upptagning av 
 bröder och systrar i SSB, 
 Klosterkyrkan 
 19.30 Completorium SSB, 
 Klosterkyrkan
23 sön Kristi förklarings dag
 7.15 Matutin och Laudes SSB,  
 Klosterkyrkan 
 8.30 Högmässa SSB, Klosterkyrkan  
 11 Högmässa, Klosterkyrkan 
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TIDEBÖN OCH MORGONMÄSSA
Måndag – lördag i Klosterkyrkan
08.00 Laudes (morgonbön)  
08.30 Pilgrimsmässa
12.00 Sext (middagsbön)
16.00 Vesper (eftermiddagsbön), ej lördag
18.00 Pilgrimsmässa (26/6-19/8)

 18 Vesper SSB, Klosterkyrkan 
 19 Ekumenisk högtidsguds-  
 tjänst, Klosterkyrkan 
24 mån 8 Laudes SSB, Klosterkyrkan 
 8.30 Requiemmässa SSB, 
 Klosterkyrkan 
 20 Completorium SSB, 
 Klosterkyrkan 
28 fre 19 Ögonblick ur mitt liv - Heliga  
 Birgitta, Klosterkyrkan. Birgitta  
 gestaltas av Sandra Ottander. 
29 lör 19 Ögonblick ur mitt liv - Heliga  
 Birgitta, Klosterkyrkan 
30 sön 8 söndagen efter trefaldighet
 11 Högmässa, Klosterkyrkan 
 17 Friluftsgudstjänst, Hovs  
 hembygdsgård. Ta gärna med 
 eget kyrkkaffe. 
 19 Ögonblick ur mitt liv - Heliga  
 Birgitta, Klosterkyrkan 

 AUGUSTI
....................................................
 
1 tis 20 Vadstena-Akademien, Kloster- 
 kyrkan. Orkesterkonsert med   
 stråkar, slagverk och piano med  
 Joachim Gustafsson som dirigent.  
 Fri entré. 
4 fre 19 Ögonblick ur mitt liv - Heliga  
 Birgitta, Klosterkyrkan 
5 lör 19 Ögonblick ur mitt liv - Heliga  
 Birgitta, Klosterkyrkan 
6 sön 9 söndagen efter trefaldighet 
 11 Högmässa, Klosterkyrkan 
 19 Ögonblick ur mitt liv - Heliga  
 Birgitta, Klosterkyrkan 
11 fre 19 Ögonblick ur mitt liv - Heliga  
 Birgitta, Klosterkyrkan 
12 lör 19 Ögonblick ur mitt liv - Heliga  
 Birgitta, Klosterkyrkan 
13 sön 10 söndagen efter trefaldighet 
 11 Högmässa, Klosterkyrkan 
 19 Ögonblick ur mitt liv - Heliga  
 Birgitta, Klosterkyrkan 

17 tor 19 Stenhammarkvartetten,   
 Klosterkyrkan. En av landets   
 främsta stråkkvartetter, framför  
 musik av Ravel, Stenhammar och  
 Einarsson. Entré 200 kronor. Fri  
 entré under 25 år. Konserten ingår i  
 Östergötlands Musikdagar. 
18 fre 19.30 Konsert med Sofia 
 Karlsson, Klosterkyrkan. Biljetter:  
 Tickster.com, 0771-47 70 70 
19 lör 19 Ögonblick ur mitt liv - Heliga  
 Birgitta, Klosterkyrkan 
20 sön 11 söndagen efter trefaldighet 
 11 Högmässa, Klosterkyrkan 
 19 Ögonblick ur mitt liv - Heliga  
 Birgitta, Klosterkyrkan 
25 fre 14 Gudstjänst, Wasagården 
 15.30 Gudstjänst, Vätterngården 
25 fre 18 Temamässa, Klosterkyrkan 
 19 Ögonblick ur mitt liv - Heliga  
 Birgitta, Klosterkyrkan   
26 lör 19 Ögonblick ur mitt liv - Heliga  
 Birgitta, Klosterkyrkan 
27 sön 12 söndagen efter trefaldighet 
 11 Högmässa, Klosterkyrkan 
 19 Ögonblick ur mitt liv - Heliga  
 Birgitta, Klosterkyrkan

Se även kalender och information 
på svenskakyrkan.se/vadstena eller 
i appen Kyrkguiden. 

Gregoriansk sång för alla klockan 15.00 
i Vadstena klosterkyrka 13/6-29/8
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DALS FÖRSAMLING
 

 JUNI
....................................................
1 tor 19 Mässa, Väversunda 
4 sön 8-18 Församlingsutflykt. Se notis  
 på sidan 40 
8 tor 19 Mässa, Väversunda
11 sön 1 söndagen efter trefaldighet
 16 Gudstjänst, Herrestad
15 tor 19 Mässa, Väversunda 
18 sön 2 söndagen efter trefaldighet 
 16 Mässa, Nässja 
22 tor 19 Mässa, Väversunda 
23 fre 16 Musik i midsommartid, Rogs- 
 lösa. Dalskören under ledning av Gun  
 Palmqvist, flöjt: Annica Gerlecz 
24 lör Midsommardagen 
 16 Friluftsgudstjänst, Örberga  
 sockengård. Kyrkkaffe. 
25 sön Den helige Johannes döparens dag 
 11 Högmässa, Klosterkyrkan 
 Sammanlyst 
27 tis 20 Klingande trumpet, Rogslösa 
 Jan Gustavsson bjuder sedvanligt på  
 en variationsrik sommarkonsert.  
 Ackompanjemang Beatrice Paping. 
28 ons 19 Kvällsbön i Dal, Örberga 
29 tor 19 Mässa, Väversunda

 
 JULI
....................................................
2 sön 4 söndagen efter trefaldighet 
 17 Friluftsgudstjänst, 
 Bockakyrkogården Borghamn 
 19 Mässa, Källstad 
5 ons 19 Kvällsbön i Dal, Herrestad 
6 tor 19 Mässa, Väversunda 
8 lör 14 Kyrkogårdsvandring i Dal,
 Väversunda 
9 sön Apostladagen 
 19 Gudstjänst, Väversunda 
11 tis 20 Vindlande toner, Nässja. Folk- 
 musik med Ida Meidell Blylod, fiol  
 och Johan Hedin, nyckelharpa. 

12 ons 19 Kvällsbön i Dal, Nässja 
13 tor 19 Mässa, Väversunda 
16 sön 6 söndagen efter trefaldighet 
 17 Friluftsgudstjänst, 
 Kastad kulle  
 19 Mässa, Rogslösa 
19 ons 19 Kvällsbön i Dal, Källstad 
20 tor 19 Mässa, Väversunda 
22 lör 14 Kyrkogårdsvandring i Dal,
 Rogslösa 
23 sön Kristi förklarings dag
 19 Gudstjänst, Nässja 
25 tis 20 Swing it!, Örberga. Svängig  
 30-talsjazz med Gudrun Bruna och  
 Hasse Sporre Swing Quartet.  
26 ons 19 Kvällsbön i Dal, Rogslösa 
27 tor 19 Mässa, Väversunda 
30 sön 8 söndagen efter trefaldighet
 19 Mässa, Herrestad 

 
 AUGUSTI
.................................................... 
2 ons 19 Kvällsbön i Dal, Väversunda 
3 tor 19 Mässa, Väversunda 
6 sön 9 söndagen efter trefaldighet 
 19 Gudstjänst, Örberga 
8 tis 20 Kollektiv 66, Källstad   
 En trivsam och somrig konsert med  
 Johanna och Fredrik Thelin och  
 Kollektiv 66 
9 ons 19 Kvällsbön i Dal, Örberga 
10 tor 19 Mässa, Väversunda 
13 sön 10 söndagen efter trefaldighet 
 17 Friluftsgudstjänst, 
 Västra väggar. Ta med något att  
 sitta på, och eget kyrkkaffe. 
 19 Mässa, Rogslösa 
16 ons 19 Kvällsbön i Dal, Herrestad 
17 tor 19 Mässa, Väversunda 
20 sön 11 söndagen efter trefaldighet 
 19 Gudstjänst, Nässja 
24 tor 19 Mässa, Väversunda 
27 sön 12 söndagen efter trefaldighet 
 16 Mässa, Örberga 
31 tor 19 Mässa, Väversunda
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PILGRIMSSPÅRET
Upptäck lite av Vadstena både på det yttre och inre planet
Välkommen att gå en liten pilgrimsvandring i Vadstena där ni ska 
hitta, leta efter eller klura ut olika kodsiffror som i slutet ska pusslas ihop 
till ett ord. Det är sammanlagt sju olika platser där några kanske är mer 
kända än andra. Det finns också tillfälle för en tankestund. Börja med att 
skanna QR-koden här. Lycka till!
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Griftetal över 
Torbjörn Ahlund                          
VADSTENA KLOSTERKYRKA 28 APRIL 2023, CHRISTER STAAF

”Vi är samlade i ett heligt rum format av uråldriga stenar, ett nådens rum 
för nödens människor” - det skulle vara ett Torbjörnskt sätt att börja det här 
griftetalet. Med en vänligt undervisande höger hand skulle han sedan lotsa 
oss genom detta svåra: Att ta avsked av honom själv och överlämna honom 
i Guds händer. Nu anförtror han uppgiften åt oss och vi får ta oss an den 
tillsammans. 
Om detta rum stadgade Heliga Birgitta: Här skall råda en viss frånvaro av 
tid. Här inne sker en tidsupplösning när mässan firas och när vi får samlas 
på tröskeln mellan gammalt och nytt. Det är här vid denna osynliga gräns 
i koret som Torbjörns kista står och det är här som våra minnen nu samlas 
från olika tider och skeden i hans liv tillsammans med er som stod honom 
närmast, Cecilia, barn och barnbarn, er som vi naturligtvis känner särskilt 
med just nu. 
Människor i minnet får också närvara en sådan här dag, inte bara vi;  t ex 
Torbjörns mamma Tyra som han växte upp med (jag har slutat säga ensam- 
stående mamma och övergått till enastående, som jag tycker bättre fångar 
vad det handlar om när man måste reda ut livet på egen hand), Åke Löfgren 
som såg honom i ungdomen och lät honom bli ungdomsledare i Mjölby och 
som tillsammans med Per Svae gav en avgörande skjuts i prästkallet. Martin 
Lönnebo som var så viktig för honom, som lämnade det jordiska i onsdags 
kväll, men som hann hälsa så här: ”Vår broder vilar i Guds hand. Den darrar 
inte. Vila i frid. Gud känner din kamp och din ärlighet - Vad ljus över grif-
ten.” Cecilia sade, strax före gudstjänsten nu, att det känns som en tröst att 
Torbjörn nu har Martin att prata med! 
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Vi tar några andra minnen som tränger på: Här finns Fjukahuset, där han 
bodde och som blev till en livslång och humoristisk kärleksrelation med 
Birgittasystrarna. Inte minst syster Patricia som han skrattat så mycket med. 
Rogslösa prästgård och huset i Nässja, prästtiden i Jerusalem som var så viktig 
för honom. Folkhögskolengagemanget här. Allt blandas med Torbjörns varma 
och djupa röst. Allvaret och glimten i hans ögon. Räven bakom örat, de lite för 
burleska skämten och det rosslande skrattet. Hans totala ointresse för sport. 
Under allt en stark frihetslängtan som syntes i barfotasandalerna som stack 
fram under kaftanen.
Det kanske är fler än jag som inte har känt någon så präglad av sjuttiotalet 
som Torbjörn - och nu får ni alla bilder tror jag. En påskdagspredikan bruka-
de t ex innehålla meningen: Vi är samlade till ett protestmöte, mot döden och 
allt det destruktiva i våra liv - kanske är det just det vi är nu.  Eller travestin 
”Sköra i alla länder förenen eder”. Eller sättet han sa ordet ”Kamrater” på. För 
Torbjörn fanns det ett djupt liggande existentiellt motiv bakom detta, nämli-
gen den djupa samhörigheten i påskdramat mitt i livet. 
Vi vet ju att det för honom innebar det närmast outhärdliga att ställas ensam i 
Rogslösa prästgård med barnen 1985, då hans Cecilia rycktes bort i sjukdom. 
Att dras med vare sig man vill eller inte genom långfredagens smärtor och 
påskaftonens tomhet var inget han då kunde välja bort. Det är väl heller inte 
så märkligt att han själv försökte lindra och döva för en stund det som inte 
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kunde förändras och efter några år slog beroendesjukdomen till. Torbjörn 
uttryckte det ungefär så här: Man kan tillbe olika saker och försöka blidka 
tillvarons makter och helveten med osund religion. Den goda andligheten 
däremot hjälper den som varit där och som binds av dess makter och helve-
ten. När han efter ett kort äktenskap, med den andra livskamraten Birgit-
ta, sedan får livskamraten Cecilia, fortsatte en tioårig bergochdalbana för 
familjen där Torbjörns kamp, styrka och svaghet växlade av och an. En lång 
tid av osäkerhet och oro både inom och runt familjen. En ökenvandring kan 
man säga, mot ett nytt land och ett nytt fäste i tillvaron och en ny frihet där 
Torbjörn nyktert kunde se ut över landskapet från huset i Nässja, gå runt 
barfota i gräset i morgonrock och njuta ogrumlade morgnar bland luktärt 
och morgondagg. Ni fick sedan ytterligare 20 år ihop i nöd och lust, Cecilia. 
Efter krisen kommer perioden då han på ett beslutsamt sätt kunde använda 
sin egen väg i livets tjänst, något han kunde göra med både allvar och humor. 
Det nära och viktiga samtalet var ofta hans verktyg i ”Stoppa plågsamma 
gudstjänstbesök”, Sinnesrogudstjänsterna i Rogslösa och de återkommande 
”Pröva påsk”. Han har nu slutat döva det som inte går att förändra utan börjat 
be så här: Gud ge mig sinnesro att acceptera det jag inte kan förändra, mod 
att förändra det jag kan och förstånd att inse skillnaden. Med den insikten 
blir han traktens mest eftersökte själasörjare. 
Ett par ord kommer fram som Torbjörn ofta använde: stöd och hantera. Kan-
ske för att det var något han själv hade erfarit - behovet av stöd för att kunna 
hantera sitt liv. Jag tror att vi ska ta till oss ett grunddrag i hans själavård och 
förkunnelse: Det vänliga Kristusansiktet som låter nåden skölja bort skulden 
och välsignelsens ansikte som bot för skammen som följer med våra svek. 
Han visste så väl vad Skärtorsdagens svek kunde vara. Att välja bort sina när-
maste och sina yrkesplikter för något så flyktigt som spirituosa. I Torbjörns 
själavård fanns istället Spiritus Ande, både villkorslös nåd för vår maktlöshet 
när vi försöker gå i egen kraft, och visshet om att det finns en vilja och en 
skaparkraft som vi modigt kan gripa om när vi förstått att vi behöver få hjälp. 
Få ett stycke framtid given. Mod att förändra det jag kan behöver man också 
be om. 
Nu öppnar sig valven och Torbjörn blir ännu mer en samlande person för 
mötet mellan kyrka och kultur i en mångfaldig blandning av konst och 
musik. Han gillade den typ av krock som vi kunde höra här i samlingsmusi-
ken där Bach och Procul Harum blandas, FJK och gregorianskt, husgudarna 
Leonard Cohen, Bruce Springsteen och Ulf Lundell. Ibland undrade vi på 
pastorsexpeditionen om det kanske egentligen var Ulf Lundell som var vår 
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kyrkoherde. Men det var ju fortfarande Torbjörns röst som hördes! Musik 
med mening är ju en sådan sak vi minns där Torbjörn kunde öppna upp ex-
istensens valv genom låttexter och inte minst i allkonstverket ”Romanska båg-
ar” som han skapade här i kyrkorummet med Cirkus Cirkör och Tomas Tran-
strömer, och som blev en livsvidgande erfarenhet för många. Det rynkades på 
en del vadstenanäsor, men Torbjörn visste vad han gjorde, och samtidigt visste 
han nog inte hur rätt han var på det: I den franska gotiken som Klosterkyrkan 
är ett utslag av i nordisk form fick byggmästarnas alter ego-figur - en jonglör 
- ibland stå som signatur. Exempel finns i Linköpings domkyrka. Dels är det 
en medeltida lekfullhet, dels en träffande bild av byggmästaren som liksom 
en jonglör kan få valven att sväva trots all tidens och livets tyngdlagar, och 
livet att vidgas och hemmet att bli större, genom platsen där tid och evighet 
får blandas och uråldriga stenar bli till ett nådens rum för nödens människor. 
Men här låg också en storhet i att låta ett av historien stämplat lågstatusyrke 
– den resande cirkusartistens – få ta plats i nådens rum och gestalta en annan 
viktig sak som Torbjörn upprepade: Gör som Gud – bli människa. Det är kan-
ske här vi ska sortera in hans röda skor och clownnäsan, viljan att sticka hål 
på ytan och konventionen lite. Få livet att sväva lite mer bekymmerslöst i tillit 
till att allting vilar i den himmelske byggmästarens händer.
Vi kan kosta på oss att nämna en liten svaghet hos Torbjörn också mitt i all 
kultursamverkan med kända och okända, som vi nog alla känner igen, och 
kan le lite kärleksfullt åt, nämligen hans förmåga att bli lite ”starstruck” 
ibland! Men det förlät man honom gärna eftersom allt mynnade ut i hans vär-
me och generositet, hans sätt att själv bjuda på livet och låta det ta plats som en 
del av det heliga. 
I Jesu förbön för oss i Johannesevangeliet kan vi läsa: ”Fader jag vill att de som 
du har gett mig ska vara med mig där jag är så att de får se min härlighet”. 
Så sammanknypplade är vi med Kristuslivet att vi trots allt kan gå igenom det 
vi inte kan förändra: Pröva påsk i den slutgiltiga meningen. Torbjörn brukade 
citera Göran Tunströms ord: ” Vi går alla på olika gator, men en dag heter de 
alla Golgata.”  Den härlighet vi då får se är så annorlunda än den som världen 
prisar. Men där, där vi avkläds livet och måste överlämna vår ande, bor också 
en kärlek större än allt. Mer Kristuslika blir vi inte i tiden. Vad är det som får 
rum i nådens rum? Allt det som inte går att sätt en prislapp på; kärleken, vår 
skörhet och längtan, såren av livet, förlusterna och sorgen, barnens glädje, 
ungdomarnas hopp, förlåtelsen och det återkommande livet, påskens ljus och 
Kristi gemenskap.
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OVAN: Bilder från korsvägsvandringen Källstad-Herrestad och Stabat Mater den 
7 april. NEDAN: Våra fina Hälsingefår på sommarbete i Strå.

FOTO: MARIANNE ANDERSON
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OVAN: Personalen och gruppen Gröna fingrar förbereder inför sommaren NEDAN: 
Chefen för fastigheter och kyrkogårdar, Pär Martinsson, avtackad i Klosterkyrkan.

FOTO: MARIANNE ANDERSON/GERHARD PAPING
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Flykten från Berhale
Första gången Halima tvingades fly var hon 16 år. Åtta 
år senare tvingades hon åter igen på flykt, den här 
gången tillsammans med sina två små söner. I 25 dagar 
vandrade de, barfota och med minimal tillgång till mat 
och vatten.
TEXT: SARA HOLMBERG FOTO: MAGNUS ARONSON/IKON

När kriget i Tigray i Etiopien spred sig till Afarregionen i slutet av 2021, 
tvingades tusentals eritreanska flyktingar att evakuera Berhale flykting-
läger. En av dem var Halima, 25 år.
– Vi tvingades fly rakt ut i öknen när striderna spred sig. Det fanns inga 
andra transportmöjligheter än att gå, berättar Halima.
Halima bär en cerise sjal över huvudet, men det är inte den färgglada 
sjalen som fångar min uppmärksamhet. Det är hennes outgrundliga blick 
och självklara sätt att föra sig när hon serverar det traditionella etiopiska 
kaffet i små koppar, med popcorn som tilltugg. Trots att människorna 
här saknar tillgång till allt utöver det mest basala bjuder de på vad de har. 
Tillsammans smuttar vi på det starka kaffet och tittar nyfiket på varan-
dra. Det känns fint och värdigt.

Extrema förhållanden
Vi befinner oss i Serdo flyktingläger i det etiopiska låglandet i nordöst, 
inte långt ifrån den plats som sägs vara ”mänsklighetens vagga”. Det var 
hit, fyra mil utanför staden Samara, som Halima och människorna från 
Berhale flyktingläger kom efter sin långa vandring på nästan 20 mil.
Här är både landskapet och levnadsförhållandena extrema. Solen är 
brännande het och det finns knappt någon växtlighet. Det är sand så långt 
ögat kan se, sand som när det blåser tränger igenom kläderna och får det 
att sticka i huden som av tusen nålar.
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– När vi kom hit hade vi inget skydd mot solen och blåsten. Inget vatten 
och ingen mat, berättar Halima. Det var verkligen svårt att överleva.
De etiopiska myndigheterna fick snabbt hitta en plats dit människorna 
från Berhale kunde ta sig när kriget spred sig. Inledningsvis fanns här 
ingenting. Tält, vatten och mat fick fraktas hit.

Vandrade barfota i 25 dagar
Efter att vi ställt några artighetsfrågor, frågar jag Halima om flykten från 
Berhale. Hennes blick möter min, men försvinner i fjärran när hon tän-
ker tillbaka på de där timmarna, dagarna och veckorna. Hon pratar med 
låg röst när hon berättar.
– Det tog oss 25 dagar att komma fram och vi hade nästan ingen mat eller 
vatten. Marken var så salt att våra barfota fötter fick stora sår. Ljudet från 
kriget skrämde oss.
Hon tystnar och slår ned blicken. Minnena som kommer tillbaka är 
smärtsamma och hon sitter tyst en lång stund innan hon fortsätter.
– Många människor dog längs vägen. Barn dog. Det var fruktansvärt, 
men vi kunde inget göra, berättar Halima.
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Många klarade inte flykten, men som av ett under överlevde Halima och 
hennes barn den svåra vandringen. Märkbart påverkad av det trauma 
som hon och tusentals andra tvingats genomlida, finns det ändå en styrka 
i hennes blick.

Livet i Serdo
I dag lever cirka 2 300 människor i Serdo flyktingläger, som nu är mer 
organiserat än för ett år sedan. De provisoriska tälten har ersatts med 
enkla väderbeständiga boenden och det finns latriner och stationer för 
handtvätt.
Stödet från bland annat Act Svenska kyrkan har varit avgörande för Ha-
limas och de andra flyktingarnas överlevnad. Genom lokala partner har 
Act Svenska kyrkan bland annat bidragit till att skapa försörjningsmöj-
ligheter och ekonomisk inkludering för människorna i lägret. Tack vare 
utbildning i hantering av pengar och startkapital för att starta småskaliga 
verksamheter, har människor kunnat börja generera en inkomst. En 
viktig del har varit utformandet av självhjälpsgrupper, där människorna 
som drabbats själva leder arbetet med att organisera och bygga upp sina 
liv igen.
Halima och hennes familj bor i ett enkelt skjul med väggar av korruge-
rad plåt och tak vävt av palmblad. Det finns inte mycket mer än några 
husgeråd och filtar, men här de är åtminstone trygga. Mohammed, 4 år, 
och Ahmed, 2 år, går i förskola i lägret och Halima är med i en självhjälps-
grupp som består av 14 medlemmar. De är engagerade i att sköta den 
spannmålsmjölkvarn som finns i lägret.
– Jag är glad över att få vara en del av gruppen. Det ger mig en möjlighet 
att träffa de andra kvinnorna och vi får en chans att samtala och dela 
varandras bördor och erfarenheter, berättar Halima.

Vill återvända till Berhale
Trots att situationen i lägret är bättre i dag, kvarstår många utmaningar 
för människorna som lever här. Halima drömmer om att så snart som 
möjligt kunna återvända till Berhale, som blivit hennes hem. Och alltef-
tersom situationen stabiliserats, börjar människor vända tillbaka. Halima 
berättar att hon vill kunna erbjuda sina barn en bättre framtid.
– Jag vill kunna ge mina barn det de behöver. Jag vill ge dem utbildning, 
skolmaterial och kläder. Jag vill kunna försörja mina barn och inte vara 
beroende av andra. Det är så jag vill se mig själv, säger Halima.
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BAKOM VARJE 
SIFFRA FINNS 
EN MÄNNISKA
– JAG ÄR EN AV DEM

Över 100 miljoner människor 
är på fl ykt och 300 miljoner 
människor är i behov av 
humanitärt bistånd. Bakom 
varje si� ra fi nns en människa. 
En människa som har rätt 
till trygghet och ett värdigt 
liv. Genom lokala partner 
fi nns Act Svenska kyrkan 
på plats före, under och e� er 
en katastrof. Tillsammans kan 
vi rädda liv och ge människor 
kra�  att resa sig starkare. 
Din gåva gör skillnad!

SWISHA DIN 
GÅVA TILL

900 1223

För allas rätt till ett värdigt liv 
under samma himmel.

svenskakyrkan.se/act

Betala med Swish

900-122 3

Sommarkampanj 2023
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Martin Lönnebo 
har avlidit
Den tidigare biskopen i Linköpings stift avled den 26 
april efter en kort tids sjukdom, vid en ålder av 93 år. 
Han var biskop i Linköpings stift 1980-1995.
”Det är med sorg jag mottagit besked att Martin Lönnebo avlidit. Jag fick 
förmånen att som ny biskop i stiftet träffa Martin Lönnebo vid några 
tillfällen. Redan efter biskopsvalet i höstas tog han kontakt med mig och 
hälsade mig välkommen. Han har mött mig med stor uppmuntran och 
han kommer genom sina texter fortsatt inspirera mig. Våra omtankar och 
förböner får nu omsluta hans hustru och familj”, säger Linköpings stifts 
biskop Marika Markovits.
Martin Lönnebo föddes i Storkågeträsk i Skellefteå landsförsamling 
1930. Han studerade vid Johannelunds missionsinstitut och prästvigdes 
för arbete i Evangeliska Fosterlands-Stiftelsens yttre mission 1954. År 
1964 disputerade han för teologie doktorsgrad på avhandlingen Albert 
Schweitzers etisk-religiösa ideal och blev docent i religionsfilosofi.
Han var präst i Uppsala stift från 1959 och blev där Svenska kyrkans för-
ste domkyrkokaplan 1968. Efter tre år som domprost i Härnösands stift 
utnämndes han till biskop i Linköpings stift 1980 och blev emeritus 1995 
Under sin tid i Uppsala var Lönnebo i många år lärare i homiletik vid 
den praktisk-teologiska övningskursen för blivande präster. Ett resultat 
av detta är hans inflytelserika böcker ”Homiletik” och ”Religionens fem 
språk”. 1995 blev han filosofie hedersdoktor vid Linköpings universitet.
Martin Lönnebo har i hela sin tid som präst och biskop haft ett stort en-
gagemang för naturen och miljön och intresse för vetenskap och filosofi 
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samt idrott i alla former. Som domkyrkokaplan i Uppsala tog han initi-
ativet till den första ljusbäraren i Svenska kyrkan efter reformationen. 
Ljusbäraren, med namnet Folkförsoningens träd, till minne av Martin 
Luther King, var på plats inför Kyrkornas världsråds möte i Uppsala 1968.  
Det fick många efterföljare, och idag tänds böneljusen i tusentals kyrkor 
och kapell.
Som nybliven pensionär skapade han den så kallade Frälsarkransen, ett 
radband av olika pärlor som var och en representerar olika aspekter av 
kristen tro.  
Torbjörn Ahlund berättade vid ett tillfälle för Martin Lönnebo att han 
hade sett ett sakramentsskåp i S:t Davids kapell i Rättvik som den gamle 
biskopen hade gjort. Idén föddes så till att skapa ett sakramentsskåp för 
Vadstena klosterkyrka. I januari 2015 invigdes skåpet vid Frälsarkrans- 
koret i Klosterkyrkan. Det var utformat  med en unik frälsarkrans med 
pärlor i glas, flera träslag och bergarter, samt smide i järn och silver.
Martin Lönnebo har blivit välkänd långt utanför Svenska kyrkan genom 
sin medverkan i radio, TV och många bokmässor. Som emeritus har han 
varit en flitig författare och en ofta anlitad föredragshållare och predi-
kant. Med stor tacksamhet bevarar vi minnet av en präst, biskop och 
medmänniska som fått betyda så mycket för så många.
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En stjärna i öster
VI KOMMER FÖR ATT TILLBE KRISTUS

[Matt 2:1-12]

20
22  18-25

JANUARI
SVERIGES KRISTNA RÅD BJUDER  
IN TILL EKUMENISKA BÖNEVECKAN
WWW.SKR.ORG 

FÖRSAMLINGS- 
UTFLYKT
Välkommen med på Dals försam-
lingsutflykt till Västergötland. 
Vi besöker Hornborgasjön och 
Löfvings konstnärsateljé, där vi 
också äter lunch. Därefter vidare 
till Varnhem för gudstjänst 
och visning av kyrkan varefter 
dagen fortsätter med ett besök 
hos näckrosorna i Fagertärn, 
Tiveden. Avfärd från Rogslösa 
8.00. Åter ca 18.00. För frågor och 
anmälan, kontakta Lars Lingi-
us, 0143-298 58, lars.lingius@
svenskakyrkan.se.

Använd gärna appen 
Kyrkguiden eller kalen-
dern på vår hemsida 
svenskakyrkan.se/ 
vadstena

 Jourhavande 

 PRÄST
akut samtals- och krisstöd

telefon: 112 

chatt

digitalt brev

www.svenskakyrkan.se/jourhavandeprast
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PÅSKLOTTERI
Missionskretsen har haft dragning på sitt Påsklotteri, som var utö-
kat till 1000 lotter. Heder åt dem som sålt och köpt! Som vanligt var 
det tre välfyllda kassar som första pris och sedan tre presentkort på 
200 kr och tre presentkort på 100 kr. Denna gång hade kretsen hjälp 
av en dator som gjorde ett slumpmässigt urval mellan 1-1000 och fick 
fram vinnarna lätt och smidigt. Kassarna vanns av syster Aina Ma-
ria, Eva Dybing och Astrid Knutsson. Presentkort på 200 kr vanns 
av Kenneth Axelsson, Lena Baertling och Lennart Fång och på 100 
kr av Birgitta Fransson, Siv Sjögren och Astrid Knutsson.
Än en gång stort tack till alla, som medverkat med gåvor och sålt 
och köpt lotter.  Pengarna går till svenska kyrkans internationella 
arbete i ACT, bl a till Ukraina just nu, och till andra aktuella objekt, 
t ex Majblomman, Operation smile och Kvinnojouren. Vann du inte 
denna gång? Hav tröst. Snart kommer Jullotteriet!!
På bilderna ovan: Eva Oskarsson, Anna Märta Ottosson, Elisabeth 
Gustafsson och Morgan Lorin.



          42

Ur kyrkböckerna
DÖPTA
21 jan 2023 Harry Weimar Sigurd Olsson ............................ född 8 jan 2022
25 feb 2023 Penny Anna Lilian Brangenfeldt ....................... född 28 aug 2022
11 mars 2023 Majlis Anna-Stina Hallerfelt .............................. född 26 sep 2022
12 mars 2023 Albert Emil Benedict Strand .............................. född 27 sep 2022
1 apr 2023 Flora Eva Charlotte Stråkander ........................ född 1 nov 2022
16 apr 2023 Clase Johan Buster Eke-Göransson ................. född 20 sep 2021
16 apr 2023 Philip Christer Valentin Eke-Göransson ...... född 14 feb 2023

VIGDA
18 mars 2023 Solvig Ingegerd Ekdahl och Karl Olof Ekdahl

AVLIDNA
19 jan 2023 Gerd Solvig Efraimsson ....................................... född  22 jan 1935
23 jan 2023 Eva Margareta Hultebring ................................. född 23 maj 1948
25 jan 2023 Kjell Åke Lennart Klofsten ................................. född 25 nov 1934
26 jan 2023 Anna-Lisa Johansson ............................................ född 6 nov 1929
31 jan 2023 Kerstin Asplund ...................................................... född 13 dec 1938
31 jan 2023 Ulla-Maj Linnéa Svanberg ................................. född 10 apr 1934
1 feb 2023 Karl Erik Henry Karlsson ................................... född 21 juli 1933
5 feb 2023 Kurt Georg Erlandsson ........................................ född 11 sep 1945
7 feb 2023 Töre Sigrid Monica Ceder ................................... född 2 jan 1947
17 feb 2023 Sture Sigvard Kimby ............................................ född 19 okt 1927
4 mars 2023 Gunnel Berta Charlotta Wissén ........................ född 29 aug 1937
11 mars 2023 Astrid Maria Linnea Kullander ......................... född 24 dec 1929
11 mars 2023 Gunnar Arne Syrén ............................................... född 6 maj 1941 
18 mars 2023 Ingrid Inga-Lis Elisabet Gustafsson ................ född 9 nov 1930
19 mars 2023 Maud Birgitta Yvonne Kruse ............................. född 18 nov 1945
22 mars 2023 Nils Rune Gustafsson ........................................... född 16 jan 1928
23 mars 2023 Inge Patrik Johansson .......................................... född 23 juni 1939
11 apr 2023 Mats Axel Torbjörn Ahlund ................................ född 18 juli 1952
15 apr 2023 Lars Erik Sigvard Pettersson ............................. född 23 maj 1935
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PASTORSEXPEDITION 
Telefon: 0143-298 50 
Telefon- & besökstid: Måndag, tisdag och 
torsdag 9.30-12.00 
E-post: vadstena.pastorat@svenskakyrkan.se 
Adress: Gräsgatan 31, 592 30 Vadstena

KYRKOGÅRDSEXPEDITION 
Adress: Lärkvägen 5 
Telefon: 0143-298 60, mån-fre 8.30-11.00

HEMSIDA 
svenskakyrkan.se/vadstena

E-POST 
förnamn.efternamn@svenskakyrkan.se, 
förutom marianne.karlsson2, fredrik.unger2, 
johan.olsson2 och ainamaria.larsen.

PRÄSTER 
Gerhard Paping, tf kyrkoherde 072-012 55 98 
Lars Lingius, komminister 298 58 
Elin Kindeskog, komminister 298 51

DIAKON 
Linda Lagnestam, 298 55

KONFIRMAND/UNGDOMSVERKSAMHET 
Peter Wigren, församlingspedagog 298 64

FÖRS ASSISTENT/BARNVERKSAMHET 
Maria Sundelius 298 56

KYRKOMUSIKER 
Beatrice Paping, organist 298 57 
Svitlana Fransander, kantor 249 71 

ADMINISTRATION 
Marianne Karlsson, förv ass 298 59 
Sr Aina Maria, förv ass 249 72 
Fredrik Unger, kommunikatör 249 78

VAKTMÄSTARE 
Lennart Kohlus, Klosterkyrkan 249 73 
Christoffer Hansen 072-57 84 70 08 
Marie Lindelöf, Hov, Strå, Herrestad, Örberga, 
Nässja och Rogslösa 298 65 
Sockenrådet, Källstad, kontaktperson 
Margareta Andersson 070-6515372 
Anders Johansson, Väversunda 070-2050070

KYRKOGÅRDAR 
Vakant, fastighets- och 
kyrkogårdschef 298 61 
Marianne Anderson, förv ass 249 70 
Tom Dahlqvist, kyrkog.vaktmästare 0730-
789338 
Johan Olsson, kyrkog.vaktmästare 298 67 
Marcus Tillmar, kapellmästare 298 63 
Peter Bertilsson 298 68

Kyrkofullmäktige 
Bo Johansson (ordförande) 070-5511670, 
eggeby54@gmail.com

Kyrkorådet 
Carina Åsman (ordförande) 070-765 49 19, 
asman.carina@gmail.com

Församlingsrådet i Vadstena 
Tommy Paulsson (ordförande) 070-244 82 88, 
tommy.paulsson@svenskakyrkan.se

Församlingsrådet i Dal 
Ann-Sofie Axelsson (ordförande) 
annsofie.a.hanger@telia.com

Kontakt

FÖRSAMLINGSBLADET I VADSTENA OCH DALS FÖRSAMLINGAR UTKOMMER 
4 GGR/ÅR. BIDRA GÄRNA MED MATERIAL OCH SYNPUNKTER GENOM ATT 
BESÖKA PASTORSEXPEDITIONEN ELLER MEJLA TILL kyrkporten.vadstena@
svenskakyrkan.se.

Kyrkporten

ANSVARIG UTGIVARE 
Gerhard Paping

REDAKTÖR/LAYOUT 
Fredrik Unger

TRYCK 
AlaTryck, Vadstena



Du som är medlem i Svenska kyrkan i Vadstena och Dals församlingar 
gör det möjligt att:

• hålla våra nio medeltida kyrkor öppna för gudstjänster, bön och stillhet.

• uppleva den medeltida historien; vi har några av Sveriges äldsta kyrkor och 
Klosterkyrkan har tre Michelinstjärnor som besöksmål 

• ge stöd när livet krisar, vid t ex sjukdom, ensamhet, sorg eller missbruk.

• bibehålla vårt starka engagemang för klimat och miljö.

• bibehålla vårt rika musikliv.

• erbjuda våra barn rika upplevelser genom körsång, pyssel, vandringar m.m. 

• erbjuda ungdomar en värdefull verksamhet genom Casa

Sedan år 2000 är vi en kyrka som finansieras av sina medlemmar, inte av 
staten. För att allt detta ska kunna fortsätta behöver fler vara med och bära 
en levande församling. 

Är du inte medlem men vill bli det?  
Fyll i formuläret på svenskakyrkan.se/vadstena/medlemsskap, 
ring 0143-298 50 eller mejla till vadstena.pastorat@svenskakyrkan.se

HJÄRTLIGT TACK 


